
Mod. 64 Determina 230062/ 2023 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23 del 20 gennaio 2023;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020
- c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge
n. 108/2021;

VISTA la propria determina a contrarre n. 189/2022 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una
procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, a mezzo Rdo sul MEPA, suddivisa in due
lotti da aggiudicarsi separatamente (lotto 1 “Licenze Folium” e lotto 2 “Servizi professionali per
implementazione della soluzione di protocollazione informatica Folium, servizi di migrazione e
formazione e servizio di manutenzione correttiva ed adeguativa per un periodo di 12 mesi dalla
messa in esercizio della soluzione”), aperta a tutti gli operatori economici abilitati nell’ambito del
relativo Bando per la categoria di riferimento, ai sensi degli artt. 36 e 37 del d.lgs. n. 50/2016 in
combinato disposto con il c.d. DL Semplificazioni, come modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito
dalla legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità,
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo per quanto concerne il Lotto 1 e mediante
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo ai sensi dell’art. 95 del d.lgs.50/2016, per quanto concerne il Lotto 2, per un valore
complessivo di gara a base d'asta di euro 210.000,00 Iva esclusa, di cui euro 47.000,00 Iva esclusa
per il Lotto 1 ed euro 163.000,00 Iva esclusa, oltre a euro 206,31 quali oneri di sicurezza per rischi
interferenziali non soggetti a ribasso, per il Lotto 2;
VISTA la nota dell’11 maggio 2023 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti dà conto delle



Mod. 64 Determina 230062/ 2023 pag. 2

risultanze della procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, a mezzo RdO MEPA
n. 3337454, per l’affidamento della soluzione di protocollazione informatica dell’Autorità Folium,
come descritta nella documentazione di gara, e propone l’aggiudicazione del Lotto 1 “Licenze
Folium”(CIG 953519864F) e del Lotto 2 “Servizi professionali per implementazione della soluzione
di protocollazione informatica Folium, servizi di migrazione e formazione e servizio di
manutenzione correttiva ed adeguativa per un periodo di 12 mesi dalla messa in esercizio della
soluzione (CIG 95352408F7) a DEDA NEXT S.r.l. - C.F/P.IVA 03188950103 con sede legale a
Trento in Via di Spini 50 - che ha presentato per il Lotto 1 l’offerta di minor prezzo con uno sconto
del 2,15% sulla base d’asta di euro 47.000,00 Iva esclusa, per un valore contrattuale pari
euro 45.989,50 Iva esclusa, e per il Lotto 2 l'offerta economicamente più vantaggiosa con un
punteggio complessivo di 81 punti e uno sconto dello 0,6% sulla base d’asta di euro 163.000,00 Iva
esclusa, per un valore contrattuale pari euro 162.022,00 Iva esclusa, oltre a euro 206,31 quali oneri
di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso e, dunque, un valore complessivo per il
lotto 2 di euro 162.228,31 Iva esclusa, ed euro 197.918,54   inclusa Iva;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:

alla data di scadenza delle offerte, fissata per il 23.01.2023 ore 10:00, risultavano pervenute
tempestivamente le seguenti offerte:
Lotto 1 - “Licenze Folium” – CIG 953519864F
1. DEDA NEXT S.r.l. P.Iva 01727860221/C.F.03188950108
Lotto 2 - “Servizi di implementazione della soluzione di protocollazione informatica Folium e

servizi di migrazione, formazione e manutenzione” CIG 95352408F7
1. DEDA NEXT S.r.l. P.Iva 01727860221/C.F.03188950108;
nella medesima data del 23.01.2023, nel corso della seduta pubblica di gara sul MEPA, il RUP,
verificata la tempestività della ricezione delle offerte, ha proceduto all’apertura delle stesse e
alla valutazione della documentazione amministrativa (buste A) caricate a Sistema dal predetto
partecipante, in esito alla quale, stante il positivo riscontro, si è provveduto all’ammissione di
DEDA NEXT S.r.l. per entrambi i lotti della procedura in oggetto, giusta provvedimento di
ammissione, regolarmente pubblicato sul profilo del committente AGCM;
per quanto concerne il Lotto 1 “Licenze Folium” (CIG 953519864F) con riferimento al quale la
lex specialis di gara ha previsto l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, nella
seduta pubblica del 13.4.2023 il RUP ha provveduto all’apertura dell’offerta economica
presentata da DEDA NEXT S.r.l. che ha offerto uno sconto del 2,15% sulla base d’asta di
euro 47.000,00 Iva esclusa, per un valore contrattuale pari euro 45.989,50 Iva esclusa;
per quanto concerne il Lotto 2 “Servizi professionali per implementazione della soluzione di
protocollazione informatica Folium, servizi di migrazione e formazione e servizio di
manutenzione correttiva ed adeguativa per un periodo di 12 mesi dalla messa in esercizio della
soluzione (CIG 95352408F7), in data 8.3.2023 si è riunita la Commissione giudicatrice,
nominata con determina del Segretario Generale n.11/2023, per procedere in seduta pubblica
tramite il portale MEPA all’apertura dell’offerta tecnica caricata a Sistema dal concorrente in
gara;
nelle successive sedute del 17 e 24 marzo 2023 la Commissione, acquisiti gli opportuni
chiarimenti richiesti, ha completato l’esame e la valutazione dei singoli profili dell’offerta
tecnica prodotta, e in esito a dette operazioni il punteggio complessivo attribuito all’offerta
tecnica è risultato pari a punti 51,00;
nella successiva seduta pubblica del 28.3.2023 la Commissione ha proceduto quindi
all’apertura dell’Offerta Economica e relativo dettaglio prezzi caricati a Sistema dal suddetto



Mod. 64 Determina 230062/ 2023 pag. 3

concorrente e alla disamina degli stessi, verificando che la percentuale di sconto offerta è pari
allo 0,6% sulla base d’asta di euro 163.000,00 Iva esclusa, per un valore contrattuale pari a
euro 162.022,00 Iva esclusa, oltre a euro 206,31 per oneri di sicurezza per rischi interferenziali
non soggetti a ribasso;
in funzione dell’offerta economica presentata e delle valutazioni della stessa, nei termini ivi
specificati, il punteggio economico attribuito a DEDA NEXT S.r.l. è risultato pari a 30 punti e,
quindi, tenuto conto del punteggio di 51 punti assegnato all’offerta tecnica la Commissione ha
attribuito un punteggio complessivo di 81 punti all’offerta prodotta da DEDA NEXT S.r.l. per
il Lotto 2;
in fase di avvio della gara, nella considerazione del fatto che il bilancio di previsione 2023 era
all’epoca in fase di approvazione, sentito il competente Ufficio Bilancio, si è provveduto ad
impegnare la sola somma relativa alla base d'asta per il Lotto 2, pari a euro 163.206,31 Iva
esclusa, e dunque euro199.111,70 Iva inclusa, a carico della pertinente sottovoce per l'anno
2023 dell'allora vigente bilancio pluriennale di previsione, segnalando l’esigenza di tener conto
dell’intera obbligazione contrattuale (Lotto 1 e Lotto 2) sul bilancio di previsione 2023;

VISTA, infine, la nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale la quale,
relativamente agli aspetti finanziari e contabili, ha attestato che la spesa di euro  197.918,54 Iva
inclusa relativa ai servizi di cui al lotto 2 della procedura de qua sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.1  604.401.323 2023 197.918,54

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, le risultanze dell’attività dell’Ufficio
Acquisti e Contratti inerenti alla procedura telematica negoziata sottosoglia comunitaria, a
mezzo RdO MEPA n. 3337454, per l’affidamento della soluzione di protocollazione informatica
dell’Autorità Folium, come descritta nella documentazione di gara, suddivisa in due lotti da
aggiudicarsi separatamente (lotto 1 “Licenze Folium” CIG 953519864F e lotto 2 “Servizi
professionali per implementazione della soluzione di protocollazione informatica Folium,
servizi di migrazione e formazione e servizio di manutenzione correttiva ed adeguativa per un
periodo di 12 mesi dalla messa in esercizio della soluzione” CIG 95352408F7) entrambi a
DEDA NEXT S.r.l. - C.F/P.IVA 03188950103 - per un importo complessivo, come sopra
calcolato, di euro 208.217,81 Iva esclusa, pari a euro 254.025,73 Iva inclusa;
di aggiudicare, pertanto, ai sensi dell’art. 33, co. 1 del d.lgs. 50/2016 smi, il Lotto 1 “Licenze
Folium”(CIG 953519864F) e il Lotto 2 “Servizi professionali per implementazione della
soluzione di protocollazione informatica Folium, servizi di migrazione e formazione e servizio
di manutenzione correttiva ed adeguativa per un periodo di 12 mesi dalla messa in esercizio
della soluzione (CIG 95352408F7), a DEDA NEXT S.r.l. - C.F/P.IVA 03188950103 con sede
legale a Trento in Via di Spini 50 - che ha presentato per il Lotto 1 l’offerta al minor prezzo con
uno sconto del 2,15% sulla base d’asta di euro 47.000,00 Iva esclusa, per un valore contrattuale
di euro 45.989,50 Iva esclusa, e per il Lotto 2 l'offerta economicamente più vantaggiosa con un
punteggio complessivo di 81 punti, con uno sconto dello 0,6% sulla base d’asta di
euro 163.000,00 Iva esclusa, per un valore contrattuale di euro 162.022,00 Iva esclusa, oltre a
euro 206,31 per oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso, e dunque un



Mod. 64 Determina 230062/ 2023 pag. 4

valore complessivo per il Lotto 2 pari a euro 162.228,31 – Iva esclusa, ovvero euro 197.918,54 
inclusa Iva;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva per l’acquisizione della soluzione del sistema di
protocollazione informatica dell’Autorità Folium, come sopra descritta, per un importo
complessivo per entrambi i lotti in gara di euro 208.217,81 Iva esclusa e, dunque,
euro 254.025,73 Iva inclusa, di cui euro 56.107,19 Iva inclusa per il Lotto 1 ed euro 197.918,54
Iva inclusa  per il Lotto 2, da porsi a carico della pertinente sottovoce del bilancio di previsione
dell’Autorità di cui alla nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in
premessa, nonché di tener conto del'obbligazione contrattuale di cui al citato Lotto 1:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.1  604.401.323 2023 197.918,54

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità, il Responsabile
dell’Ufficio Contratti dell’Autorità.

Determina firmata elettronicamente il 19/05/2023  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


